
 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

N.  61 del 09.06.2023   

 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI STRUMENTALI PRESSO IL TEATRO RAMARINI E 

ALTRI EVENTI CULTURALI, PRESSO IL MUSEO ARCHEOLOGICO E MULTIMEDIALE, IL 

MUSEO STORICO, LE BIBLIOTECHE E ALTRI SERVIZI DI SALVAGUARDIA DEL 

PATRIMONIO CULTURALE AI SENSI DELLA L. 120/2020 DI CONVERSIONE DEL DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI e s.m.i. – CIG 985949155C  

 

 

IL DIRETTORE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM 

alla Dott.ssa Rossella Rago; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022-

2024”il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

- l’art. 36 del D.Lgs 18 aprole 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

- il DL n. 76 del 16/07/2020, convertito il Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL 77/2021, 

convertito in legge 29/07/2021, n. 108; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

Premesso che: 

- per quanto riguarda l’affidamento dei servizi strumentali presso il teatro Ramarini e altri eventi 

culturali e presso il Museo Archeologico e multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi 

di salvaguardia del patrimonio culturale, è prossimo il raggiungimento del tetto di spesa 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

dell’estensione del quinto d’obbligo contrattuale nella misura di € 14.900,00 

(quattordicimilanovecento/00 euro) pari al 20% dell’importo del contratto originario di € 74.500,00 

stipulato in data 09.12.2020 prot. n. 359 del 10.12.2020 per l’affidamento ;  

- si intende dunque procedere a un nuovo affidamento per i seguenti servizi strumentali: 

1) apertura, chiusura e custodia delle strutture culturali del Comune di Monterotondo; 

2) lavori di riordino e pulizia dei locali delle strutture culturali gestite dalla Fondazione ICM; 

3) custodia e presenza al desk della biblioteca; 

4) piccole riparazioni e manutenzioni all’interno delle strutture culturali del Comune di 

Monterotondo; 

5) catalogazione e inventario del patrimonio archivistico e librario; 

6) attività di custodia degli spazi e ausilio nell’ambito di attività culturali ideate e promosse dalla 

Fondazione ICM; 

7) attività con social media; 

8) addetti alla sicurezza, all’antincendio con certificazioni ai sensi della vigente normativa: 

9) raccolta ed elaborazione di dati statistici sui flussi di utenza: 

10) accompagnamento presso il Museo Archeologico e Multimediale e il Museo storico; 

11) sorveglianza sala conferenze e dei beni in essa conservati; 

12) distribuzione e registrazione dei tesserini venatori;    

Tenuto conto che:    

- ai sensi dell’art. 115 del D.lgs 42/2004 “Le attività di valorizzazione dei beni culturali di 

appartenenza pubblica sono gestite in forma diretta o indiretta” e che “La gestione indiretta è 

attuata tramite concessione a terzi delle attività di valorizzazione”; 

- l’art. 165 del Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 definisce che “nei contratti di concessione come 

definiti all’art. 3, comma 1, lettere uu) e vv), la maggior parte dei ricavi di gestione del 

concessionario proviene dalla vendita dei servizi resi al mercato”; 

- i servizi del presente affidamento non si configurano come servizi a pagamento da parte dell’utenza 

in favore della ditta affidataria; 

- tali servizi sopra elencati sono da considerarsi “strumentali” in quanto accessori e sussidiari 

all’attività di gestione, ideazione e valorizzazione del patrimonio messe in atto dalla Fondazione ICM 

e non si configurano come “servizi aggiuntivi da dare in concessione; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, come modificato dal DL 77/2021, disciplina la procedura 

per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante 

possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000 IVA esclusa; 

- l’importo del contratto è inferiore a € 139.000 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 7 comma 2, del DL n. 52/2012, come convertito 

nella legge 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- si ritiene opportuno, dunque, procedere, sulla base di un capitolato predisposto dalla Fondazione 

ICM, a una trattativa diretta sul MePA con la Innovative Consulting SRSL per l’affidamento diretto 

della gestione dei servizi strumentali presso il teatro Ramarini e altri eventi culturali e presso il 

Museo Archeologico e multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del 

patrimonio culturale; 

- il valore massimo del servizio oggetto dell’affidamento è pari ad euro 69.500,00 (sessantottomila/00 

euro) oltre IVA di legge e comprensivi di € 1.500,00 di oneri sicurezza, determinato valutando la 

mole annuale delle attività del servizio; 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- Tale importo costituisce dunque la quota massima di prestazione di servizio che la Fondazione ICM 

prevede di acquistare dalla ditta appaltatrice nell’arco annuale dell’affidamento; 

 

Ritenuto necessario: 

- procedere alla procedura di affidamento utilizzando una Trattativa diretta su invito al fornitore 

individuato sulla piattaforma acquistinretepa – MePA, ai sensi della L. 120/2020 e s.m.i.; 

- procedere quindi all’indizione della Trattativa diretta mediante invito al fornitore individuato sulla 

piattaforma acquistinretepa – MePA ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. a della L. 120/2020 e s.m.i.;;  

- inserire tra la documentazione della procedura l’allegato A (lettera d’invito), l’allegato B (l’istanza di 

partecipazione), l’allegato C (DGUE) e D (Schema di contratto), l’allegato E (modello offerta 

economica) i quali allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

Accertato che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto deve essere riconosciuta la 

somma di € 1.500,00 (“oneri sicurezza”) esclusa iva per la gestione dei suddetti rischi ed è necessario 

predisporre il DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali); 

Considerato che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavoro, Servizi e Fornitura, risulta essere 985949155C; 

Visti gli allegati “A” (lettera d’invito), “B” (istanza di partecipazione), “C” (DGUE) e “D” (Schema di 

contratto), allegato “E” (modello offerta economica) allegati alla presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. Di avviare una Trattativa diretta su invito al fornitore Innovative Consulting SRSL, individuato sulla 

piattaforma acquistinretepa – MePA, ai sensi della L. 120/2020 e s.m.i. per laffidamento dei servizi 

strumentali presso il teatro Ramarini e altri eventi culturali e presso il Museo Archeologico e 

multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del patrimonio culturale,  per 

un importo massimo pari a € 69.500,00 oltre IVA e comprensivi di € 1.500,00 di oneri sicurezza, con 

opzione di eventuale rinnovo per un identico ammontare e di proroga tecnica per un massimo di sei mesi; 

3. Di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e 

Forniture risulta essere CIG 985949155C; 

4. Di approvare la lettera d’invito dell’operatore economico nella quale vengono definite tra l’altro le 

modalità di presentazione dell’offerta che allegata alla presente determinazione, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;  

5. Di approvare lo schema di contratto ed il modello di offerta economica che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

6. Di procedere all’indizione della Trattativa diretta sul MePA (Consip Spa) alla quale viene invitato a 

presentare offerta economica, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. a della L. 120/2020, l’operatore economico 

individuato: INNOVATIVE CONSULTING SRLS con sede legale in LOIANO (Bo), Via Napoleonica 

12 C.F./P.IVA  04118231200; 

7. Di dare atto che il perfezionamento del contratto avviene alla data di ricezione del contratto firmato 

digitalmente e caricato nel portale MEPA, nella sezione dedicata ai documenti di stipula della trattativa 

diretta di riferimento; 

8. Di confermare la presenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che la somma di € 1.500,00 

(“oneri sicurezza”) esclusa iva riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto e che si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI 

(Documento unico di valutazionedei rischi interferenziali); 

9. Di dare atto che tale procedura non vincola in alcun modo la Fondazione ICM la quale si riserva, in 

qualsiasi momento, la più ampia e insindacabile facoltà di non dar seguito alla procedura, sospenderla e/o 



 

 

 

 

 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

annullarla, ovvero prorogare i termini, in merito al rispetto dei principi che governano l’azione 

amministrativa, tra cui l’economicità, la proporzionalità ed adeguatezza, nonché la ragionevolezza (cfr. 

anche, Parere Anac n. 184 del 20 ottobre 2015) e la protezione dell’affidamento dei terzi, senza che i 

concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo; 

10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento, Dott.ssa Rossella Rago;  

11. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

12.  
FaP 

 
 

 

 

Il Direttore della Fondazione ICM 

Dott.ssa Rossella Rago 

 


